celebrados entre a RAM e a APRAM, S.4., é tido por base o movimento portuário da

carga nos portos da Região do ano precedente, o qual é acertado no ano seguinte, com

base no movimento efetivamente ocorrido no ano a que respeita o Protocolo;

Considerando o valor apurado para 2024, no montante de 5.625.256,76€ (cinco

milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, duzentos e cinquenta e seis euros e setenta e

Efs
l
I

*

seis cêntimos);

Considerando que o movimento portuário da carga nos portos da Região, apurado

entre janeiro e agosto de 2025, já nos permite estimar um montante a considerar para

efeitos de formulação de um pedido de indemnização compensatória para 2025 de

5.815.000€ (cinco milhões oitocentos e quinze mil euros);_

Considerando que, pese embora o valor apurado para 2025 seja superior ao apurado

em 2024, o valor a consideraÍ para efeitos de formulação de um pedido de

indemnização compensatoria deverá ser o que consta no ORAM 2025, ou seja,

2.000.000,00 € (dois milhões de euros), sem prejuízo de, posteriormente, se efetuarem

[...]

(dois milhões de euros), referente ao ano d,e 2025, por ser este o valor que consta

no orçamento do Governo Regional da Madeir a parao ano de 2025.

2 - O valor a transferir será calculado em regime duodecimal, sendo o valor de cada

prestação mensal de 1'66.666,67€ (cento e sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta

e seis euros e sessenta e sete cêntimos), com a seguinte programação financeira: -

a) Até ao final da semana seguinte à data da aposição do visto do Tribunal de

Contas, será transferido o montante acumulado dos meses vencidos desde

janeiro de 2025;

b) O pagamento das restantes prestações mensais será efetuado até ao final de